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1. ÚVOD

Moje diplomová práce se zabývá oblastí Stožecka, tedy jižní částí Národního

parku Šumava. Protože pocházím z nedalekého Českého Krumlova, je mi tato oblast,

stejně jako celá Šumava, velmi blízká. Před tím, než jsem začal diplomovou práci psát,

jsem velmi dobře znal především okolí Plešného jezera, Schwarzenberského plavebního

kanálu a také velmi známou Medvědí stezku.

Ještě před výběrem konkrétního tématu diplomové práce jsem myslel na to, aby

má diplomová práce byla použitelná v praxi buď pro mé budoucí povolání učitele,

anebo aby posloužila široké veřejnosti. Z nabízených témat diplomových prací mě

nejvíce zaujalo zpracování turistického průvodce. Tato práce by tedy měla sloužit

zájemcům o turistiku v dané oblasti.

Šumava již řadu let přitahuje mnoho turistů, jak z Čech tak i ze zahraničí.

Existuje mnoho turistických průvodců popisujících celou Šumavu, nebo její části, ale

žádný se nevěnuje speciálně zde řešené oblasti Stožecka. Turistický průvodce

v diplomové práci bude mít praktické využití. Jeho cílem je návštěvníkům Stožecka

poskytnout všechny potřebné a souhrnné informace o oblasti, aniž by je museli

vyhledávat v mnoha různých publikacích a mapách. Průvodce podrobně seznamuje

s danou oblastí, ale také pomáhá při plánování výletů, hledání ubytování nebo třeba

řešení možností stravování v regionu. Proto se v průvodci nachází zeměpisná a

historická fakta spolu s aktuálními turistickými informacemi.

Stěžejním cílem diplomové práce tedy je vypracování části (kapitoly) s názvem

„Turistický průvodce“, která bude mít formu „samostatné“ publikace. V této části

budou obsaženy a zachyceny populárně naučnou formou veškeré geografické,

historické, vlastivědné a turistické informace o řešeném území. Turistický průvodce

musí ukázat krásy regionu Stožecko a motivovat tak k jeho návštěvě, a to nejen v létě,

ale také v zimě. Pro letní turistiku proto budou v průvodci navrženy trasy pro příznivce

pěší i cyklistické turistiky, pro zimní turistiku jsou zde popsány trasy pro běžecké

lyžování.

Aby diplomová práce splnila výše uvedený hlavní cíl, bylo nutné nejdříve splnit

dílčí cíle: shromáždit a prostudovat dostupnou literaturu, prameny a informace o území,

stanovit metodiku práce, důkladně se seznámit na základě terénního průzkumu s oblastí,

zpracovat podrobnou charakteristiku území tak, aby oblast byla dostatečně a zajímavě
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pro širokou veřejnost vystižena, navrhnout konkrétní turistické trasy a opět provést

jejich terénní průzkum – ověřit si návrhy v praxi a případné nepřesnosti korigovat,

pořídit a vybrat odpovídající grafický materiál (obrázky, mapy) a vhodně ho začlenit

do textu práce, resp. do turistického průvodce.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o práci vědeckou, zaměřenou na základní

výzkum, ale o práci hlavně kompilační a syntetizující poznatky z literárních zdrojů a

mapových podkladů, doplněné o vlastní terénní průzkum a znalosti území, sepsanou

pro širokou veřejnost (populárně-naučná forma turistického průvodce), je bezpředmětné

formulovat zde vědecké hypotézy.
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2. ROZBOR LITERATURY

2.1. Odborné a populárně naučné práce použité pro charakteristiku řešeného

území

Pro popsání fyzickogeografických podmínek řešeného území jsem použil knihy

zabývající se fyzickogeografickými složkami krajiny Česka. Pro část o geologii a

geomorfologii se jednalo o monografii autorského kolektivu pod vedením J. Demka

(Demek (ed.) a kol., 1987), která se věnuje geomorfologické klasifikaci a

charakteristice vymezených jednotek reliéfu v naší republice a patří k základním dílům

v této problematice. Geologickou stavbou, geomorfologickým členěním a tvary reliéfu

jižních Čech se věnuje několik publikací, jejichž autorem či spoluautorem, členěm

autorského kolektivu byl S. Chábera (Chábera, 1978; Chábera, 1982; Chábera, 1998;

Chábera a kol., 1985; Chábera a kol., 1987). Klimatickými charakteristikami oblastí

Česka se zabývá publikace E. Quitta (Quitt, 1971), hydrogeografickou klasifikací a

popisem důležitých tekoucích i stojatých vod se zabývá kniha autorského kolektivu

pod vedením V. Vlčka (Vlček (ed.) a kol., 1984), monografie autorského kolektivu

pod vedením M. Culka (Culek, (ed.), 1996) se věnuje biogeografii, vyčleňuje a

charakterizuje biogeografické jednotky republiky. Ochranou přírody a krajiny

v jihočeské oblasti se zabývá publikace Jáchym, Skuhravý a kol. (1982), kde se

nejprve popisují přírodní složky celých jižních Čech a dále formy ochrany přírody a

zdejší jednotlivé přírodní fenomény. Publikace Valenta, Kadoch (1996) se věnuje

způsobu ochrany přírody v Národním parku Šumava. Ochranou životního prostředí se

zabývá také rozsáhlá publikace Albrecht a kol. (2003), v níž je rozsáhlý popis

fyzickogeografických charakteristik doplněný o mnoho map. Hlavní část knihy se

věnuje popisu jednotlivých chráněných území, velkoplošných i maloplošných. Popsány

jsou i jednotlivé okresy Jihočeského kraje, resp. je zde zařazena stručná geografická

charakteristika celého kraje.

Publikace encyklopedického rázu a turističtí průvodci (viz dále samostatná

subkapitola) se věnují charakteristice území komplexně, takže jsem je využil pro popis

fyzickogeografických složek řešeného území, stejně jako sociogeografických složek a

historického vývoje. Typickým příkladem je publikace autorského kolektivu Anděra,

Zavřel a kol. (2003) představující zatím nejucelenější a nejpodrobnější dílo věnující se

Šumavě. V prvním oddělení následuje po úvodu, historii mapových zobrazení Šumavy a
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místopisném rejstříku popis přírodních složek s velmi podrobnou kapitolou o flóře a

fauně. Každá kapitola se věnuje jedné fyzickogeografické složce. Ve druhém oddělení

je historie Šumavy. Kapitoly se věnují jednotlivým obdobím od pravěku do poloviny

20. století. Další oddělení popisuje život na Šumavě. Jsou zde kapitoly jako např.

literatura, hudba, lidová kultura, obživa a další. Kniha je doplněna o možnosti turistiky,

popis šumavských muzeí a přílohou je Průvodce Šumavou od T. Cimrhanzla z roku

1878. Kniha se věnuje Šumavě jako celku a rozebírá ji po složkách a obdobích, ale

nevěnuje se oblastem. Kniha je napsána populárně naučnou formou a je doplněna o

mnoho map, tabulek, grafů a fotografií.

Pro sestavení kapitoly o historickém vývoji řešeného území jsem kromě již

zmiňované práce Anděra, Zavřel a kol. (2003) pracoval s obsáhlou monografii

J. Dubského (Dubský, 1949), která se velice podrobně zabývá vývojem celých jižních

Čech i dílčími oblastmi tohoto regionu od doby kamenné, přes dobu bronzovou, kulturu

knovízskou, halštatskou, laténskou, strakonickou a dobu římsko-provinciální až do doby

slovanského osídlení jižních Čech. V knize je zmíněno řešené území zejména

v souvislosti se stezkami, které přes něj v minulosti vedly a jsou zde popsány i

archeologická naleziště společně s nálezy v nich uskutečněnými. Populárně naučnou

formou popisuje nejvýznamnější archeologická naleziště jižních Čech a snaží se

rekonstruovat jejich historii na základě příběhů publikace Fröhlich (1990), přičemž

řešeného území se dotýká v případě popisu Zlaté stezky. Seznam a popis nemovitých

archeologických památek v okrese Prachatice přináší Fröhlich, Michálek (1987).

Formou vypravování napsaná kniha od J. Doležalové (Doležalová, 2003) přináší taktéž

informace o Zlaté stezce a i několik pověstí o lokalitách v řešeném území. Historie

řešeného území je velice stručně zmíněna i v práci Kopta (1978), kde autor popisuje

z hlediska historického vývoje vymezené oblasti Čech (členění dle historických krajů).

Obdobím raného středověku v Čechách se věnuje publikace Turek (1982).

O popisovaném území se zmiňuje zejména v souvislosti s obchodními stezkami, které

přes území procházely. Publikace Štemberk, Fuchs (2006) vznikla pro potřeby muzea

v Prachaticích. Krátce uvádí historii Zlaté stezky a pak se věnuje popisu jednotlivých


[…]


nazývanému Oslinec. Zde odbočíme vlevo a pohodlně po vrstevnici objedeme

Václavovu horu a dojedeme k hornímu portálu plavebního tunelu. Objedeme vrch

Plešivec a ocitneme se u dolního portálu v osadě Jelení Vrchy. Sjedeme nebo sejdeme

osadou a napojíme se na stopu lemující plavební kanál. Opět po rovině dojedeme

k Rosenauerově dřevěné kapličce, kde Jezerní potok křižuje kanál. Přes rozcestí

Rossbach s malým akvaduktem přijedeme

k rozcestí u Raškova. Odtud klesáme po

zelené značce k Polesí v horní části Nové

Pece a po loukách podél silnice až

k železniční stanici v Nové Peci.

obr. 89 Rosenauerova kaplička
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Legenda pro turistické mapy s navrženými trasami

navržená trasa popsaná v průvodci

dálnice a víceproudá silnice; násep

silnice I. třídy; výkop; zastávka autobusů významná pro
turistiku

ostatní silnice; stromořadí; zákaz vjezdu

zpevněná cesta; most; lávka

polní a lesní cesta; pěšina; hatě
železnice dvou a jednokolejná; stanice

úzkorozchodná železnice; zastávka
lanovka

lyžařský vlek

nadzemní produktovod

elektrické vedení; transformátor

bloky budov; samostatné budovy

kostel; kaple

hrad, zámek a tvrz; zřícenina hradu a jiné památky

pomník, boží muka, kříž; hřbitov

továrna s komínem; elektrárna

povrchový důl, lom; halda

důl v provozu a mimo provoz

rozhlasový, televizní vysílač; věž, stožár

vodní a větrný mlýn

meteorologická stanice; čerpadlo pohonných hmot

hájovna a myslivna; jeskyně

orientačně důležitý strom; chráněný strom

věžovitá stavba; rozhledna

kulturně pozoruhodné místo; muzeum, galerie

letopočet historické události; trigonometrický, výškový bod

státní hranice; hraniční kámen

okresní hranice; hranice porostů

hraniční přechod; s omezením pro pěší a cyklisty

zeď; plot

chráněné území přírody většího a malého rozsahu

hranice národního parku a chráněné krajinné oblasti

hranice přírodního parku; přírodní zajímavost
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vysoký a nízký les s průseky

hotel, horská bouda, ubytovací hostinec; ubytovna

jiné ubytování; turistický přístřešek

restaurace, bufet

autokempink; veřejné tábořiště

stanice Horské služby; místo rozhledu

turistické informace; parkoviště

lyžařská turistická trasa; sjezdová dráha

lyžařský můstek; cykloturistická trasa(i neznačená)

veřejné koupaliště; krytý bazén

pramen; minerální pramen

ponor, vyvěračka; vodojem, studna

močál, bažina, rašeliniště; těžba rašeliny

vodní plocha a tok s vodopádem

řeka s mostem, přívozem, přehradou a jezem

trasa vodní dopravy

vrstevnice po 10 m; skály

propast; krasový závrt

osamělá skála; osamělý balvan
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5. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce, jak je uvedeno v úvodu, bylo vytvořit turistického

průvodce Stožeckem – jižní částí Národního parku Šumava. Podmínkou napsání

diplomové práce bylo shromáždění a prostudování dostupné literatury, která se zabývá

daným územím, dále literatury o širším okolí, tj. celé Šumavě, jižních Čechách a také

celé republice. Pro zpracování diplomové práce jsem vyhledal a nastudoval literaturu

odbornou i populárně-naučnou zeměpisnou, historickou a přírodovědnou. Použil jsem

také topografické, turistické a tématické mapy. Abych mohl vytvořit skutečně

praktického průvodce, musel jsem se také seznámit s již existujícími průvodci Šumavy.

Při práci mi velmi pomohly konzultace s pracovníky informačních center, se starosty a

pověřenými pracovníky obecních úřadů obcí v řešeném území.

Kompilací informací z různých zdrojů jsem sestavil text o regionu Stožecko, kde

je vymezena poloha území, popsány jednotlivé fyzickogeografické a sociálně-

geografické složky, historický vývoj a turistické zajímavosti v regionu. Dále jsou tu

navrženy trasy pro pěší turistiku, cykloturistiku a běžecké lyžování. Každá trasa

obsahuje základní turistické informace, popis průběhu trasy a mapu oblasti

s vyznačenou trasou.

Myslím si, že jsem stanovené cíle své diplomové práce splnil. Vytvořil jsem

zatím prvního turistického průvodce, který se zabývá výhradně regionem Stožecko.

Na trhu jsou totiž běžně k dostání jen průvodci zabývající se celou Šumavou, nebo

jejími částmi, Stožeckem se přitom zabývají jen okrajově.

Nevyhnutelným nedostatkem vytvořeného průvodce je rychlé zastarávání

informací z oblasti sociálně-geografické sféry a také z oblasti služeb turistického ruchu.

Je tedy možné, že za několik let již informace o půjčovnách, restauracích, ubytovacích

zařízeních a informačních centrech nebudou platné. Tyto údaje lze ale získat

na internetu nebo v telefonních seznamech. Stejně tak zastarávají data o počtu a

struktuře obyvatel, průmyslu, dopravě apod. Tyto informace však nejsou až tak důležité

pro praktické využití průvodce.

Snažil jsem se, aby byl průvodce přehledný, aby o daném území obsahoval co

nejvíce informací. Zvláště podrobně jsem se pokusil napsat charakteristiku území, ale

měl jsem na mysli, že pro průvodce je důležitá srozumitelnost a přístupnost textu.

Pro větší přitažlivost průvodce jsem zařadil bohatý obrazový materiál. Myslím si tedy,

že vytvořený průvodce splňuje všechny předpoklady pro to, aby mohl být prakticky

využit.
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