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Turistický pr ůvodce jižní částí Národního parku Šumava - Stožecko

Hned v úvodu sděluji výhradu k názvu diplomové práce a hlavně turistického průvodce – je
komplikovaný a češtinářsky nesprávný. Práce je velmi obsáhlá (171 stran), ale rozsah je
odůvodnitelný tvorbou průvodce. Diplomová práce obsahuje vedle průvodce i další, v diplomové práci
požadované kapitoly. V metodických kapitolách diplomové práce mi schází diskuze nad možnými
podobami struktury kapitol průvodce. Ve vlastním průvodci postrádám důležité souhrnné kapitoly o
ubytovacích zařízeních, stravovacích zařízeních, dalších zařízeních služeb CR (také obchody, vlaky,
autobusy), schází také kapitoly o některých formách rekreace a cestovního ruchu – o vodácké turistice,
agroturistice, ekologické turistice, sportovním rybolovu, atp.

Autor je geograf a historik. Tato jeho specializace se poněkud promítla do rozboru literatury a
do geografické charakteristiky území. Autor kvalitně zpracoval značné množství literatury –
především encyklopedického, povšechného, populárního a monografického charakteru. O Šumavě
však také píší specielní odborné a i vědecké časopisy, ve kterých je množství článků zabývajících se
řešeným územím, existují také sborníky z konferencí (autor používá jeden), diplomové a disertační
práce zabývající se řešeným územím. Autor nedostatečně zpracoval v literárním přehledu pro NP
klíčovou problematiku biologicko – ekologickou a v příslušné složkové kapitole opakuje povšechné
informace z práce Albrecht a kol. (2003). Schází mi také rozbor existující literatury o cestovním
ruchu.

Kapitoly o geologii, geomorfologii, historii, i další jsou kvalitní. Postrádám ovšem citace,
provedené alespoň formou číslic. Ani v turistickém průvodci se nesmí krást duševní vlastnictví –
žádám o zdůvodnění. V těchto kapitolách a v popisech cest jsem našel jen minimum chyb a
nepřesností. Vltavu nebylo možné odtud splout na vorech až do Prahy. Turistické trasy – lépe trasy
pěší turistiky. V průvodci bych ještě více členil text do odstavců s menším písmem a používal bych
zvýraznění kurzívou a tučným písmem, protože struktura některých stránek není dobře přehledná. Do
map doporučuji dodat grafické měřítko. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku
velmidobře.
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